
104 ISSN 1677-7069 3 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018110100104

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 200005

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 08084000628201618.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -.CNPJ Contratado: 00853366000103. Contratado :
CONFIANCA EXTINTORES DE INCENDIO -LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 07/02/2019 a 06/02/2020. Valor Total:
R$19.579,83. Fonte: 100000000 - 2018NE800110. Data de
Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 200005-00001-2018NE800002

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº Nº 385, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006210/2018-63. Requerentes: Grünenthal GmbH e
AstraZeneca AB. Advogados: Francisco Ribeiro Todorov, Adriana
Franco Giannini e Guilherme Favaro Corvo Ribas. Natureza da
operação: Aquisição de ativos. Setor econômico envolvido: CNAE
2121-1/01 - Fabricação de medicamentos alopáticos para uso
humano.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

EDITAL Nº Nº 386, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.006186/2018-62. Requerentes: GFP Timberland Opportunities
1 GP LLC, Klabin S.A. e Imaribo S.A. Indústria e Comércio.
Advogados: Maria Eugênia Novis, Beatriz Medeiros Navarro Santos,
Francisco José Pinheiro Guimarães e Sérgio Ramos Yoshimo.
Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor econômico
envolvido: cultivo e extração de madeira em florestas plantadas e
fabricação de papel e celulose - CNAEs 0210-1/07 e 1710-9/00.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

EDITAL Nº Nº 387, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade Ato de Concentração nº 08700.006232/2018-23.
Requerentes: Warwick Holding GmbH e VTG Aktiengesellschaf.
Advogadas: Maria Eugênia Novis de Oliveira, Érica Sumie Yamashita
e outros. Natureza da operação: aquisição de participação societária.
Setor econômico envolvido: serviços de transporte e organização
logística do transporte de cargas (CNAE 5250-8/04).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA - RR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 194009

Nº Processo: 08749.00278/2018-. Objeto: Aquisição de Materiais
Permanentes do tipo: Gerador de Energia, Central de Ar e
Freezer,conforme solicitação da Frente de Proteção Etno ambiental
Yanomami e Ye´kuana.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
01/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Jose Bonifacio, 630 - Aparecida, - Boa Vista/RR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 4 0 0 9 - 5 - 0 0 0 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAYNE RODRIGUES MACIEL
Chefe do Sead

(SIASGnet - 31/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL DO ARAGUAIA
TOCANTINS - TO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 194033

Número do Contrato: 119/2015.
Nº Processo: 08743000143201524.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 02654460000169. Contratado : 3G -

COMERCIO SERVICO E -CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Repactuação de preços no valor de R$ 4.417,65, e renovação do
Contrato nº 119/2015 por mais 12 (doze) meses, alterando as
Cláusulas Primeira, Segunda, Terceira e Quarta, visando à
continuidade na prestação de serviços de recepcionista nas
dependências da CR Araguaia Tocantins. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 2.271/1997 e IN
SLTI/MPOG nº 05/2017. Vigência: 19/09/2018 a 18/09/2019. Valor
Total: R$189.539,13. Fonte: 100000000 - 2017NE800213 Fonte:
100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 31/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL
DO MARANHÃO - MA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 194074

Nº Processo: 08763000061201894 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de acesso a internet, fim
atender a Coordenação Técnica Local de Montes Altos. Link full 5
megas. por período de 12 (doze) meses, sendo valor Mensal de
250,00 (duzentos e cinquenta reais. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art 24 Inciso II da Lei 8.666/93 declaração de Dispensa
em 31/10/2018. RAIMON RAIMERE DOS SANTOS MOTA. Agente
em Indigenismo. Ratificação em 31/10/2018. GUARACI MENDES
DA SILVA. Coordenador Regional Substituto. Valor Global: R$
3.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.625.636/0001-91 JUPITER
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 31/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 08620007847/17-86. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia civil
especializada e/ou habilitada, com fornecimento de mão de obra e
insumos necessários, para desmobilização e recuperação com o
acervo técnico necessário e comprovada expertise no serviço de
desmontagem e acondicionamento de divisórias do imóvel sede da
Fundação Nacional do Índio, conforme condições, especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

MARILUCIA MACEDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2018) 194035-19208-2018NE800119

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2018

TERMO DE AJUSTE Nº: 05/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2017
DATA DE PUBLICAÇÃO: DOU nº 250, de 30 de dezembro de
2017, Seção 3, pág. 1.
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pela União, por
intermédio do Ministério da Saúde, em favor da Associação Sanatório
Sírio Hospital do Coração (HCor) - CNPJ sob o nº 60.453.024/0003-
90.
OBJETO: Atualização do valor estimado da isenção das contribuições
sociais a ser usufruída pela Associação Sanatório Sírio Hospital do
Coração (HCor), previsto na Cláusula Terceira - Da Previsão de
Recursos - do Termo de Ajuste nº 05/2017, passando do valor total de
R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), para o valor
total atualizado de R$ 167.000.000,00 (cento e sessenta e sete
milhões de reais).
VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 17.000.000,00 (dezessete
milhões de reais), em adição ao valor atual da isenção das
contribuições sociais usufruídas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo único do art. 13 do Anexo
XCIII à Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 2017, c/c
parágrafo 3.7 da Cláusula Terceira do Termo de Ajuste nº 05/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 872073/2018, Nº Processo:
25000098445201880, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOC DE PROTECAO E ASSISTENCIA A MAT
INFANCIA BUIQUE CNPJ nº 11476660000160, Objeto:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 199.800,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
199.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801673,
Valor: R$ 199.800,00, PTRES: 143986, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 15/10/2018 a 15/10/2019, Data de
Assinatura: 15/10/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente:
ELIZABETE ALBUQUERQUE CURSINO GALVAO CPF nº
103.014.104-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 877618/2018, Nº Processo:
25000131790201832, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: ASSOC DE PROTECAO E ASSISTENCIA A MAT
INFANCIA BUIQUE CNPJ nº 11476660000160, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 199.760,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
199.760,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE802061,
Valor: R$ 199.760,00, PTRES: 145752, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 15/10/2018 a 15/10/2019, Data de
Assinatura: 15/10/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO
MAGALHAES OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente:
ELIZABETE ALBUQUERQUE CURSINO GALVAO CPF nº
103.014.104-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 872092/2018, Nº Processo:
25000100215201898, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR CNPJ nº
98591910000190, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE801655, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 091406,
Fonte Recurso: 6151000000, ND: 44504201, Vigência: 15/10/2018 a
15/10/2019, Data de Assinatura: 15/10/2018, Signatários:
Concedente: GILBERTO MAGALHAES OCCHI CPF nº
518.478.847-68, Convenente: OLY PEDRINHO SCHWINGEL CPF
nº 142.729.200-06.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 875919/2018, Nº Processo:
25000097922201890, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR CNPJ nº
98591910000190, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 299.100,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 299.100,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE801881, Valor: R$ 299.100,00, PTRES: 145674,
Fonte Recurso: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 15/10/2018 a
15/10/2019, Data de Assinatura: 15/10/2018, Signatários:
Concedente: GILBERTO MAGALHAES OCCHI CPF nº
518.478.847-68, Convenente: OLY PEDRINHO SCHWINGEL CPF
nº 142.729.200-06.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 877629/2018, Nº Processo:
25000145821201832, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: FUNDACAO HOSPITAL REGIONAL DO CANCER
DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PRESIDENTE
PRUDENTE CNPJ nº 11636872000167, Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
219.250,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 219.250,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE802068, Valor: R$
219.250,00, PTRES: 144869, Fonte Recurso: 6100000000, ND:
44504201, Vigência: 23/10/2018 a 23/10/2019, Data de Assinatura:
23/10/2018, Signatários: Concedente: GILBERTO MAGALHAES
OCCHI CPF nº 518.478.847-68, Convenente: ANTONIO DA
CUNHA BRAGA CPF nº 266.514.758-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 878875/2018, Nº Processo:
25000166651201820, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE,
Convenente: CASA DE CARIDADE DE OURO FINO CNPJ nº
23020456000119, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE802386, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 144042,
Fonte Recurso: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 22/10/2018 a
22/10/2019, Data de Assinatura: 22/10/2018, Signatários:
Concedente: GILBERTO MAGALHAES OCCHI CPF nº
518.478.847-68, Convenente: OCTAVIO MIRANDA JUNQUEIRA
CPF nº 875.764.906-59.


